این جنبش ترجمه‌ای، در اساس، آغازی برای روی‌آوری به فرهنگ‌های دیگر در مقیاسی وسیع‌تر بود و بستر مناسبی را برای پژوهش‌های مقایسه‌ای در دوره‌های بعد آماده می‌کرد؛ نمونه‌ای از یک سیاست فرهنگی موفق که سرآغازی برای پیدایش دوره تنظیمات بود.

۲.۱ دوره تنظیمات (۱۸۳۹-۱۸۷۶)

دوره تنظیمات یا تنظیمات خیریه، نهضت نوگرایی و اصلاح‌طلبی در ساختار سیاسی - حقوقی و فرهنگی و اجتماعی جامعه عثمانی در قرن نوزدهم است که از سال ۱۲۱۸ هجری شمسی (۱۸۳۹م) شروع می‌شود و با دوره قانون اساسی اول در سال ۱۸۷۶م به پایان می‌رسد. هدف اصلاحات دوره تنظیمات، نوسازی دستگاه دولتی و اجتماعی و یکپارچه کردن اقوام غیر مسلمان و غیر ترک امپراتوری عثمانی، از راه تغییر قانون‌ها و روش‌ها، اعطای حقوق اجتماعی، آزادی‌های مدنی و مقابله با حرکت‌های ملیت‌گرایانه بود.